MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

(

4º TA ao CO N.º 024/SG/MPDFT/2018

PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – PGEA MPDFT N.º 08191.034630/2018-27

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA,
EVOLUTIVA E SUPORTE TÉCNICO, COM EVENTUAL
FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS OU ACESSÓRIOS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, E
3CORP TECHNOLOGY S/A INFRAESTRUTURA DE TELECOM.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número
26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti,
Lote 2, em Brasília – DF, neste ato representado por seu Secretário-
Geral, WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria nº
75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, daqui por diante designado
simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

3CORP TECHNOLOGY S/A INFRAESTRUTURA DE TELECOM,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica sob o número 04.238.297/0001-89, estabelecida na
Avenida Doutor Tácito Vianna Rodrigues, 300, Galpão "C" e "D",
Paraíso, Resende – RJ, que apresentou os documentos exigidos por lei,
neste ato representada por seu Diretor, LOURINALDO FRANCISCO
DA SILVA, brasileiro, casado, portador da CI-RG nº 17.461.422-6 –
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 097.383.588-50, e por seu
Diretor, RODRIGO ROSÁRIO CAVALCANTE, brasileiro, solteiro,
portador da CI-RG nº 25.573.598-4 – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o
nº 283.646.158-66, conforme Contrato Social, que confere aos
qualificados poderes para representá-la na assinatura do contrato, daqui
por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente

Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações, e no PGEA n.º 08191.034630/2018-27, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

4° TA - CO - 024-2018 - 3CORP - ALTERACAO.doc 2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Alterar a natureza jurídica (tipo societário) da CONTRATADA, de Sociedade por
ações (S/A) para Sociedade empresária limitada (LTDA.), alterando, em consequência, sua
razão social para 3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., tendo
em vista o que consta da Ata de Assembleia Geral Extraordinária – NIRE 33.3.0029530-5,
realizada em 1º/4/2020;

2. Alterar o endereço da sede social da CONTRATADA, passando da Avenida Doutor

Tácito Vianna Rodrigues, 300, Galpão 7, Bairro Paraíso, Resende – RJ para Alameda
Oceania, nº 56, Polo Empresarial, Tamboré, Santana do Parnaíba – SP, CEP 06.543-308,
conforme consta do Instrumento Particular de Segunda Alteração do Contrato Social da
Contratada – NIRE 33.2.1104092-1, de 14/9/2020.

PARÁGRAFO ÚNICO

Em razão das alterações informadas no caput desta cláusula, a qualificação da
CONTRATADA no preâmbulo do termo do contrato passa a ter a seguinte redação:

“3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA.,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica sob o número 04.238.297/0001-89, estabelecida na
Alameda Oceania, nº 56, Polo Empresarial, Tamboré, Santana do
Parnaíba – SP, CEP 06.543-308, que apresentou os documentos
exigidos por lei, neste ato representada por seus Diretores,
LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, casado, portador da
CI-RG nº 17.461.422-6 – SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº
097.383.588- 50, e RODRIGO ROSÁRIO CAVALCANTE, brasileiro,
solteiro, portador da CI-RG nº 25.573.598-4 – SSP/SP, inscrito no
CPF/MF sob o nº 283.646.158-66, conforme Contrato Social, que
confere aos qualificados poderes para representá-la na assinatura do
contrato, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato originário que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário
Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida
no artigo 20 do Decreto nº 3.555/2000.

4° TA - CO - 024-2018 - 3CORP - ALTERACAO.doc 3

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a
cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como
nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA
Diretor

RODRIGO ROSÁRIO CAVALCANTE
Diretor

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600173

173

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1320/2022

Termo de Credenciamento nº 1320/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a M. ISRAEL - SAÚDE EIRELI para prestação de serviços médicos e paramédicos.
PGEA: 1.00.000.004739/2022-59. Vigência: 04/05/2022 a 03/05/2027. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
MARISE GOMES ISRAEL (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.346/2022

Termo de Credenciamento nº 1346/2022, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a JUAN J.J. JIMENEZ OFTALMOLOGIA. Objeto:
prestação de serviços médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.000180/2022-13. Vigência:
27/04/2022 a 26/04/2027. Assinatura: pelo Credenciante: Sônia Márcia Fernandes Amaral;
pelo credenciado: Juan Julian Jimenez Jimeno.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.250/2021

Termo de Credenciamento nº 1250/2021, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CONLAB SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto:
prestação de serviços médicos e paramédicos. Processo: 1.02.000.001441/2021-31.
Vigência: 05/04/2022 a 04/04/2027. Assinatura: pelo Credenciante: Sônia Márcia Fernandes
Amaral; pelo credenciado: Enilson Max Marins e Attila da Silva Couto.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 08191072515202156. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos
sistemas ininterruptos de energia (Nobreaks).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça
do Buriti, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 607, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 05/05/2022) 200009-00001-2022NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.034630/2018-27. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: 3CORP TECHNOLOGY S/A
INFRAESTRUTURA DE TELECOM, CNPJ: 04.238.297/0001-89. Objeto: Alterar a natureza
jurídica (tipo societário) da CONTRATADA, de Sociedade por ações (S/A) para Sociedade
empresária limitada (LTDA.), alterando, em consequência, sua razão social para 3CORP
TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., tendo em vista o que consta da Ata de
Assembleia Geral Extraordinária - NIRE 33.3.0029530-5, realizada em 1º/4/2020; e Alterar
o endereço da sede social da CONTRATADA, passando da Avenida Doutor Tácito Vianna
Rodrigues, 300, Galpão 7, Bairro Paraíso, Resende - RJ para Alameda Oceania, nº 56, Polo
Empresarial, Tamboré, Santana do Parnaíba - SP, CEP 06.543-308, conforme consta do
Instrumento Particular de Segunda Alteração do Contrato Social da Contratada - NIRE
33.2.1104092-1, de 14/9/2020. Valor global estimado de R$ 391.049,72. Programa de
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de Despesa: 339039. Nota de Empenho:
2021NE000076, de 15/1/2022. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA, Diretor, e RODRIGO ROSÁRIO
CAVALCANTE, Diretor. Data de assinatura MPDFT: 29/4/2022. Data de assinatura
CONTRATADA: 29/4/2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 004461/2022-10. Objeto: Aquisição de baterias VRLA para no-
breaks e centrais de incêndio, bem como de mangueiras de fluidos para grupos geradores
instalados na Procuradoria Geral da República e edifícios anexos. Total de Itens Licitados:
7. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00009-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 06/05/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2022 às 11h00 no site
www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 05/05/2022) 200100-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.022567/2021-14
O Coordenador de Disputas Eletrônicas torna público que o objeto do pregão
suprarreferido foi declarado FRACASSADO.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA PITÁGORAS UNOPAR DE
NITERÓI-UNIAN-RJ, mantida pela ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A. Objeto: Inclusão
de disposições referente à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018) ao termo do convênio
nº PRR2ª-00005374/2022 que visa proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade,
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 anos. Data e assinatura: 03/05/2022. Artur de Brito Gueiros Souza, procurador-
chefe da PRR2 e Roberson Fonte, professor reitor. Processo Administrativo 1.02.000.000332/2022-88.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 200069

Processo: 1.10.000.000804/2021-40. Objeto: contratação de serviços continuados de
auxiliar de serviços administrativos, copeiro, garçom, recepcionista, almoxarife, auxiliar de
serviços gerais para atender às necessidades da Procuradoria da República no Acre.
Resultado: Adjudicado e homologado à empresa NORTEXPRESS TRANSPORTES E SER V I ÇO S
EIRELI- CNPJ: 11.140.110/0001-75, pelo valor mensal de R$ 28.863,62. Homologante: Paulo
Machado Corrêa, Secretário Estadual. Data: 05/05/2022.

PAULO CÉSAR DE SOUSA JÚNIOR
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.755/2022-87. Objeto: Contratação, pelo sistema de registro
de preços, de empresa(s) (CONTRATADA) especializada(s) para o fornecimento de materiais
de consumo diversos (utensílios de copa, gêneros alimentícios e material de limpeza), com
fretes, seguros, garantia e todas as demais despesas consideradas inclusas, no que couber,
para a Procuradoria da República na Bahia (PR/BA), em Salvador, (CONTRATANTE).. Total
de Itens Licitados: 14. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Ivonne
Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron, - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/200031-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O critério de julgamento é o
menor preço por lote. .

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/05/2022) 200100-00001-2022NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2022

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM GOIÁS e o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE GOIÂNIA - UNICEUG, mantido pelo
ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA, ambos inscritos pelo mesmo CNPJ n.º 01.711.282/0001-
06, Objeto: incluir a CLÁUSULA OITAVA no Termo de Convênio nº 1 /2022, celebrado entre
o Ministério Público Federal em Goiás e o Centro Universitário de Goiânia - UNICEUG,
publicado no Diário Oficial da União, em 4 de abril de 2022, Seção 3, página 144, que trata
de disposições da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados
(LGPD). Vigência: 03 anos. Data de assinatura: 05/05/2022. (LÉA BATISTA DE OLIVEIRA
MOREIRA LIMA, PROCURADORA-CHEFE da PR/GO e FERNANDO DI GENIO BARBOSA,
DIRETOR DA UNICEUG) PA Nº 1.18.000.001994/2021-24.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da República em Minas
Gerais, em cumprimento ao disposto no art. 20, inciso IV, do Decreto nº 7.892/2013, torna
público o cancelamento da Ata de Registro de Preço nº 04/2021 que foi publicada no DOU
- 28/12/2021, Seção 3, Página 196, relativa à aquisição de gêneros alimentícios,
especificados no item 21 do Termo de Referência nº 43/2021, anexo I do edital de Pregão
nº 07/2021, com vigência para 27/12/2021 a 26/12/2022, com fundamento no art. 12,
inciso I, da Instrução Normativa MPF/SG nº 01/2004, por descumprir as condições previstas
no instrumento convocatório a que se vincula o preço registrado, devidamente
comprovado e justificado, tendo em vista que restou demonstrado, por meio de testes
laboratoriais realizados pela ABIC, que o café fornecido pela fornecedora não atende as
especificações do edital, por ser café de categoria tradicional e não superior. Fornecedor
cancelado: MFPARIS INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 26.855.558/00021-42.
Item/Valor Unitário: 21/R$14,50.

Belo Horizonte, 5 de maio de 2022.
LEANDRO THALES MALACCO BOTELHO

Gerente de Registro de Preços

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2022 - UASG 200087

O Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas da Procuradoria da República na Paraíba
torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n° 7/2022 (processo nº
1.24.000.000546/2022-97), cujo objeto é a seleção e contratação de empresa especializada
na prestação de serviço continuado de manutenção predial incluindo os sistemas elétricos,
de climatização e hidrossanitário no edifício-sede da Procuradoria da República na Paraíba,
localizado no município de João Pessoa/PB, de serviços continuados de manutenção predial
incluindo os sistemas elétricos e hidrossanitário nas unidades do MPF nos municípios de
Campina Grande/PB e Sousa/PB, com profissionais empregados vinculados à execução do
objeto, e de serviços continuados de manutenção corretiva sob demanda nas unidades do
MPF nos municípios de Guarabira, Monteiro e Patos com o fornecimento de todo o
material de consumo, EPIs, máquinas, equipamentos e ferramentas necessárias à execução
dos serviços, sem custos adicionais, sendo o fornecimento de peças e componentes pagos
mediante ressarcimento, informando que o certame sagrou-se fracassado. Todo o
procedimento licitatório foi homologado pelo Secretário Estadual.

João Pessoa, 5 de maio de 2022.
LEONARDO MOTA MEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 8/2022

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco (UASG: 200090)
torna público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 08/2022,
cujo objeto é a contratação de empresas especializadas para realizar, de forma contínua,
a prestação de serviços terceirizados nas áreas de manutenção predial preventiva e
corretiva nas instalações elétricas, hidrossanitárias, telefônicas, lógicas e de climatização,
com alocação de mão de obra e equipamentos necessários à execução dos serviços, do
edifício-sede da Procuradoria da República em Pernambuco, localizado na avenida
governador Agamenon Magalhães, n.º 1.800, Espinheiro, Recife/PE, e, eventualmente, nas
demais unidades ministeriais localizadas em Caruaru, Garanhuns, Salgueiro, Serra Talhada
e Petrolina.

Foi vencedora a empresa: ETICA EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.422.042/0001-95, para o item 01
(02 postos de auxiliar de manutenção predial - R$ 3.919,34 valor por posto mensal); item
02 (02 postos de eletricista de manutenção eletroeletrônica - R$ 5.038,98 valor por posto